MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 221/2003 - GAPRE

“Institui a Comissão de Avaliação de Gastos Públicos.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais, com respaldo na alínea “a”, Inciso I,  do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município,
Decreta:

Artigo 1º - Fica instituída, sem ônus aos cofres públicos, a Comissão de Avaliação de Gastos Públicos, no âmbito do Poder Executivo Municipal, com objetivo de proceder estudos e deliberações sobre assuntos que visem o equilíbrio das contas públicas municipais.
Artigo 2º - A Comissão de Avaliação de Gastos Públicos será composta pelos representantes dos seguintes órgãos;
I – Coordenadoria Geral de Governo:

 Carlos Cézar Paini

II – Procuradoria Geral

 Hemerson Siqueira e Silva

III – Secretaria da Fazenda

José Carlos Pedro

IV – Secretaria da Administração

Léia Maria Bugno Fantinati

Artigo 3º - Compete à Comissão:

I – formular a programação, determinando medidas para reduzir os custos e aumentar a eficiência da atuação dos órgãos da Administração Direta, inclusive propondo revisão da Estrutura Administrativa;

II – Propor a adequação das despesas com pessoal, pronunciando-se, inclusive, sobre as alterações na legislação pertinente, acordos de natureza salarial e ocupação de cargos comissionados ou funções gratificadas;

III - Deliberar sobre a realização de licitações, celebração de novos convênios e contratação de novas obras, serviços, compras e locações, bem como atos de aditamento, prorrogações e suspensões de contratos e convênios em andamento;

IV – reavaliar as licitações em curso para compras e contratação de bens e serviços, bem como dos instrumentos contratuais em vigor;

V – definir a programação das despesas de capital, investimentos e custeio do Município, objetivando o equilíbrio das contas públicas;

VI – desenvolver outras funções necessárias ao atendimento dos objetivos desta Comissão.
Artigo 4º - Os atos deste Decreto que dependam da deliberação da Comissão e que forem implantados sem esta formalidade, sujeitarão os responsáveis às sanções previstas em Lei

Artigo 5º - A anuência da Comissão não substitui as demais formalidades legais aplicáveis à matéria.

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 09 de junho de 2003.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

ROBERTO P. RIBEIRO DE CASTRO

Procurador-Geral

CARLOS CÉZAR PAINI

Coordenador Geral de Governo

PAGE
2
__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000